
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.06.2021 № 594 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений 

в муниципальную программу «Развитие образования» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 

«О разработке и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие 

образования», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1528 

(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 17.01.2020 № 40, от 06.03.2020 № 272, от 15.04.2020 № 

398, от 15.05.2020 № 476, от 26.05.2020 № 543, от 29.05.2020 № 572, от 

09.06.2020 № 627, от 26.06.2020 № 702, от 20.08.2020 № 1024, от 05.10.2020 № 

1240, от 09.11.2020 № 1401, от 23.11.2020 № 1504, от 14.12.2020 № 1627, от 

24.12.2020 № 1720, от 26.01.2021 № 64, от 01.02.2021 № 85, от 12.03.2021 № 

218) (далее – программа), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» 

паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 2020 год – 1 034 076,50 тыс. руб., в т.ч.: 



финансового обеспечения 

программы 

федеральный бюджет – 72 219,58 тыс. руб.; 

областной бюджет – 514 259,62 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

341 739,50 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 105 857,80 тыс. руб. 

2021 год – 1 107 851,00 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 90 671,27 тыс. руб.; 

областной бюджет – 513 933,13 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

375 259,90 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб. 

2022 год – 1 028 151,40 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 52 528,42 тыс. руб.; 

областной бюджет – 492 651,68 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

354 984,60 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб. 

2023 год – 1 036 678,30 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 51 733,61 тыс. руб.; 

областной бюджет – 492 600,99 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

364 357,00 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб. 

2024-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым 

актом, регулирующим порядок составления 

проекта бюджета муниципального образования 

и с актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, а 

также с учетом результатов оценки 

эффективности муниципальных программ за 

предыдущий год, а также привлечения средств 

бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников 

1.2. Приложение к программе изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                     В.Г. Мохов 
 



1 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023 2024-2025 2026-2030

Мероприятие 1.1. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
3 657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 

3 344,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
176,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.

Федеральный 

бюджет 52 715,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 3 270,40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
172,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 532,45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

246,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
4 011,42 3 213,5 0,0 600,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 1 075,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 2.2. Создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет любой направленности в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за 

исключением государственных, 

муниципальных), у индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного 

образования, в том числе 

адаптированным, и присмотр и уход 

за детьми

Администрации 

муниципального образования 

"Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области 

(исполнитель), НАНДОО 

"Детский сад "Улыбка",  

департамент образования 

(участники)

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Обновление ресурсного

обеспечения учреждений системы

образования

 2.3. Создание дополнительных 

мест в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного 

образования для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет 

Администрации 

муниципального образования 

"Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области 

(исполнитель), департамент 

образования (участник, 

исполнитель)

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования

Администрации 

муниципального образования 

"Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области 

(исполнитель), департамент 

образования (исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Проектирование, строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт, переоборудование и (или) 

оснащение образовательных 

организаций, доработка проектной 

документации, проверка 

достоверности определения 

сметной стоимости работ

Мероприятие в рамках регионального проекта "Содействие занятости женщин - создание в Кировской области условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет"

 2.1. Строительство дошкольного 

образовательного учреждения на 

200 мест в микрорайоне № 23 г. 

Кирово-Чепецка Администрации 

муниципального образования 

"Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области 

(исполнитель), департамент 

образования (участник, 

исполнитель)

Администрации 

муниципального образования 

"Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области 

(исполнитель), департамент 

образования (исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Оснащение оборудовантем, 

средствами обучения и воспитания 

(игрушками), мебелью, мягким 

инвентарем, посудой, горшками 

дополнительных мест для детей в 

возрасте от полутора до трех лет, 

созданных в образовательной 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования 

(Строительство дошкольного 

образовательного учреждения на 

200 мест в микрорайоне № 23 г. 

Кирово-Чепецка)

Приложение к программе

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения

муниципальной программы "Развитие образования"

Наименование мероприятий
Источники 

финансирования

Объем финансирования, (тыс.руб.) Исполнитель,  участники 

программыВ том числе по годам

2 этап



Мероприятие 4. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
506 410,7 509 751,6 490 165,1 490 165,1 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

294 116,1 333 832,0 330 803,5 334 026,3 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 99 065,3 127 986,7 127 986,7 127 986,7 0,0 0,0

Мероприятие 5. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

1 021,82 2 390,44 684,6 684,6 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6. Федеральный 

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

4 239,85 640,12 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 3 779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

3 848,85 1 477,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 8. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
18 253,86 14 952,74 7 842,1 13 345,9 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 1 813,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9.

Федеральный 

бюджет 1 120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
131,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 0,0 621,0 621,0 621,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,0 784,3 32,8 32,8 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11.

Федеральный 

бюджет
0,0 39 061,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 2 055,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,0 2 164,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12.

Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Организация отдыха детей в 

каникулярное время

Мероприятие в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"

Благоустройство зданий 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации 

(МКОУ СОШ с УИОП № 7 г. 

Кирово-Чепецка) 

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Мероприятие в рамках национального проекта "Образование", федеральный проект "Успех каждого ребенка"

Создание новых мест в 

образовательных организациях 

различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Общестроительные работы в  

организациях системы образования;  

благоустройство прилегающей 

территории.

Мероприятие в рамках государственной программы Кировской области "Социальная поддержка и социальное обслуживание 

граждан Кировской области", подпрограммы "Доступная среда"

Обеспечение доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Приведение в соответсвие с

действующими противопожарными

нормами условий обучений и

пребывания детей и работников в

организациях системы образования

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Приведение в соответсвие с

действующими санитарно-

эпидемиологическими нормами

условий обучений и пребывания

детей и работников в организациях

системы образования

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Обеспечение антитеррористической

защищенности организаций

системы образования

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Обеспечения деятельности

муниципальных организаций

системы образования



Мероприятие 13. Федеральный 

бюджет
7 918,8 24 615,6 24 615,6 24 615,6 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 14. Федеральный 

бюджет
10 464,63 26 993,78 27 912,82 27 118,01 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
550,77 1 420,72 1 781,68 1 730,99 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

579,8 1 495,6 1 562,9 1 518,4 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет
72 219,58 90 671,28 52 528,42 51 733,61 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
514 167,32 513 849,22 492 567,78 492 517,09 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

330 454,30 360 949,80 340 925,90 350 208,00 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
105 857,80 127 986,70 127 986,70 127 986,70 0,0 0,0

Всего 1 022 699,00 1 093 457,00 1 014 008,80 1 022 445,40 0,0 0,0

Мероприятие 1. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

1 329,5 3 528,6 3 528,6 3 528,6 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4. Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 
90,0 90,0 90,0 90,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5. Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

Областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

27,9 62,9 60,9 60,9 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования 

1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0

Мероприятие 1. Федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче № 2, в том числе

Задача № 3. Содействие личностному и профессиональному самоопределению

Департамент образования  

(исполнитель), МКУ ДО 

"МРЦ", МКУ "ЦБ МОУ" 

(участники)

Организация и проведение 

городских мероприятий

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации (участники)

Совершенствование содержания и 

технологий обучения и воспитания  

с учетом применения новых 

образовательных и информационно-

коммуникационных технологий

Департамент образования  

(исполнитель), МКУ ДО 

"МРЦ", МКУ "ЦБ МОУ" 

(участники)

Конкурсы профессионального 

педагогического мастерства

Итого по задаче № 1, в том числе

Задача № 2.  Формирование образовательной среды в соответствии с новыми трендами и тенденциями развития обрзования в современном мире

Департамент образования  

(исполнитель), 

общеобразовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Организация бесплатного горячего

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в

муниципальных образовательных

организациях

Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Департамент образования 

(исполнитель),  

образовательные 

организации (участники)

Создание и функционирование 

образовательного Консорциума

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации (участники)

Реализация концепции 

непрерывного инженерного 

образования на территории 

муниципального образования

Департамент образования  

(исполнитель), 

образовательные 

организации (участники)

Департамент образования  

(исполнитель), 

общеобразовательные 

организации, МКУ "ЦБ 

МОУ" (участники)

Ежемесячное денежное

вознаграждение за классное

руководство педагогическим

работникам муниципальных

общеобразовательных организаций



Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2. Федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 
9 837,80 10 628,60 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3. Федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 4. Федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5. Федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00

Бюджет 

муниципального 

образования 

9 837,80 10 628,60 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 9 930,10 10 712,50 10 463,10 10 553,40 0,00 0,00

Федеральный 

бюджет
72 219,58 90 671,28 52 528,42 51 733,61 0,00 0,00

Областной 

бюджет 
514 259,62 513 933,12 492 651,68 492 600,99 0,00 0,00

Бюджет 

муниципальног

о образования 
341 739,50 375 259,90 354 984,60 364 357,00 0,00 0,00

Внебюджетные 

источники
105 857,80 127 986,70 127 986,70 127 986,70 0,00 0,00

Всего 1 034 076,50 1 107 851,00 1 028 151,40 1 036 678,30 0,00 0,00

Создание волонтерских и 

добровольческих отрядов в 

муниципальных образовательных 

организациях

Разработка и реализация модели 

участия представителей 

работодателей в управлении 

образовательной организацией

Департамент образования 

(исполнитель),  

образовательные 

организации (участники)

Департамент образования 

(исполнитель),  МКУ ДО 

"МРЦ" (участник), 

образовательные 

организации (участники)

Разработка и реализация 

инновационной модели ранней 

профориентации обучающихся

Всего, в том числе:

Департамент образования 

(исполнитель),  

образовательные 

организации (участники)

Разработка и реализация модели 

наставничества обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных организаций

Департамент образования 

(исполнитель),  

образовательные 

организации (участники)

Итого по задаче № 3, в том числе

Департамент образования 

(исполнитель),  

образовательные 

организации (участники)

Создание и функционирование 

образовательного Консорциума


